UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

13 Quantum poſit quis validè donare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

Dices, Legatarius rei certae statim per mortem legantis acquirit dominium legati; nam ut habetur L. A Ticio. 64. *ad furtis, Ea que legantur, re-ela via ab eo qui legauit, ad eum cui legata sunt, transirent.* Vbi Bartolus dicit hoc dominium transire facte à die mortis, verè à die aditæ hereditatis, ergo repudatio talis legati est alienatio & donatio; ac proinde non valet.

Respond. negando conseq. Quia hoc dominium non est omnino perfectum & absolutum ante acceptationem; sed habet hanc imperfectiōnē quod sit repudiabile: adeò vt si repudietur, retrotrahatur repudatio; & fingitur numquam acquūsum, vt exp̄s̄ habet L. 1. *n.* Si quid in fraudē patroni, vbi dicitur; *Quamvis legatum retro nostrum sit, nisi repudietur, atamen cūm repudiat, retro nostrā non suisse palam est.* Idem certinut in hereditate respectu hereditatis sui, hic enim statim accipit dominium hereditatis absque additione (vnde & ad suos heredes transmittit) sed revocabiliter, ita vt possit repudiare; vt confat L. apud hostes. C. de suis & legit heredibus. L. Si fratri. C. de iure deliber. Vide Gomeziūm tom. I. c. 9. n. 7. & 20. Valer iigitur in supradictis casibus repudatio, etiam si bona omnia repudiantur sint hypothecata, aut fisco iure addicta ob crimen; aut quamvis fiat in fraudem creditorum, quibus potuerit solvere, si non repudiascerit, quo postremo casu eti Gomeziūs 2. c. 4. n. 22. putet illum licet id posse facere: credo tamē peccare contra iustitiam. Eadem enim virtute obligamus ad finem & ad media necessaria, atqui ille debitor obligatur ad finem, nimirū solutionem: ergo ad acceptationem hereditatis, quia hīc & nunc est medium necessarium nihilominus repudatio est valida.

Quartus, Si donatarius non fiat ditor: vt si maritus det vxori ad fucos, & vnguent, ad dandas eleemosynas. Denique si ipsa ita expendat, vt loquaciter non fiat. L. 7. *et* codem. quam diu tamen inde aliquid exat non expēsum, potest id repe-

Quintus, Si alter det alteri vt aliquam dignitatem allequatur, v. g. vt fiat Doctor. L. 40. Quod adipiscendā. *et* codem.

Sextus, Si fiat causa remunerationis, vt si maritus senex donet vxori iuueni: vel ignobilis nobili, statim valer, vt ex communi sententia docet Gomeziūs n. 23. quia potius est remuneratio, quam reperdit pro nobilitate, vel iuueni flore coniugis, quam simplex donatio, colligunt ex d. L. 7. Quod autem. §. Si vir. *et* codem. Idem dicendum, si maritus ex certa scientia fateatur se domini accepisse, quam non accepit. censetur enim cum donare vxori in remunerationem.

90
Patriis in
filium.

Dico Secundo, Donatio patris in filium nondum emancipatum est inualida, ita vt pro arbitrio patris reuocari possit. L. 2. C. de inofsc. donat. & L. Cūm de bonis. 11. C. de donat. & alibi. confirmatur tamen tum morte donatis; (si res anteā fuerit tradita) tum iuramento, sicut donatio inter coniuges; vt haber communis sententia DD. Ratio, cur iura voluerint esse inualidā, est, quia quādū filius est sub potestate patris, censetur veluti una persona civilis cum patre, & ita videtur pater sibi donare confirmatur tamen morte, quia tunc filius definit esse in potestate patris. Hinc infert Gomeziūs suprā n. 25. Primō, Valere donationem patris in filium emancipatum, quia in hunc celsat patria potestas. Secundō, Donationem matris in filium

esse validam, quia filius non est in potestate matris, sed patris. Tertio, Donationem patris in filium naturalem illegitimum valere, quia iure Cæsareo non est sub patria potestate. Quartō, Validam esse donationem filij in patrem & matrem, si det de castris vel quasi castris.

Sunt rāmeni aliqui casus, in quibus donatio patris in filium sub patria potestate constitutum statim valet. Primo, Si aliquid detur in dotem, vel ad matrimonium. Secundo, Cūm donat bona mobilia proficisciāt ad bellum. Tertio, Si professuro aliquam disciplinam libros donet, hēc enim duo genera efficiunt statim castris, vel quasi castris bona. Quartō, Si vsumfructum, quem habet in bonis auctentis filij, condonet filio. Quintō, Si in remunerationem obsequiorum. Denique in omnibus penē casibus, in quibus donatio inter coniuges valet statim, valet etiam parentis in filium, teste Nauarro c. 17. n. 147. quem vide ibidem cum Siluistro Donatio 2. q. 7.

Aduerte tamen, In his omnibus, si donatio excedat illam quantitatē, de qua parentis potest liberē disponere, eam secundum hunc excessum reuocari, ne legitimā aliarum prolium officiat.

91
Valet in
bis casibus.

92

DUBITATIO XIII.

Quantum possit quis valide donare.

R E s̄p. & Dico Primō, Donatio, quā quis donat alicui omnia sua bona tam futura quam præsentia, iure communis est inualida, est communis sententia DD. ex L. Stipulatio hoc modo. 61. *et* de verb. oblig. vt docet Clarus q. 19. n. 1. & Couar. Rub. de testamentis, p. 2. nu. 8 & 1. 3. var. c. 12. Ratio est; quia per hanc donationem homo auferit sibi potestatem testandi; quod, leges improbant, tamquam contra bonos mores, quos in Reipub. bene instituta esse decet.

Vnde sequitur, Validam fore donationem omnium bonorum præsentium; quia non admittit sibi potestatem testandi de futuris, vt recte infert Clarus n. 2. & Couar. l. 3. variar. c. 12. n. 4. Similiter si donator reseruerit sibi aliquid ex bonis suis, vel saltem vsumfructum, vt idem Clarus nu. 8. & 9. quia de hoc testari poterit. Denique si donet omnia bona sua præsentia & futura, donatione causa mortis, (sicut sēpē fit inter coniuges, cūm paciscuntur vt superstes habeat omnia) valebit donatio, quia hēc donatio non auferit potestatem testandi. potest enim donator, non oblitante tali donatione, aliū heredem instituire; qui etiā teneatur postea donatario dare iuxta conuenta in donatione, tamē potest detrahere Falcidiām (vt inquit Clarus n. 7.) id est, quartam partem, eamq; sibi retinere.